quæ historia huic apposuit. Judæus quidam Chri-
 stianismum complexus non semel, sed amplius
 baptismum subili arte quadam et nundinatione usus,
 ut aliquid pecuniæ conquireret. Atque ubi fore ad
 religiones omnes, Arianorum videlicet et Macedo-
 nianorum, baptismum apud eos suscepto, transisset,
 neque alii quos deinceps deciperet, reliqui essent,
 postremo ad Paulum hunc Novalianorum episco-
 pum venit. Et postquam conflictis verbis cupere se,
 ut manibus illius baptizaretur, dixit, ut desiderio
 suo satis fieret rogavit. Porro ille ardorem hominis
 complexus, non prius ad baptismum eum admisit,
 quam more recepto in verbo fidei institutus esset,
 solitumque etiam jejunium complevisset. Ille cum
 jejunio eo quod præter opinionem suam ei impo-
 situm erat, premeretur, frequentius ut voto suo
 potiretur institit. Paulus ardorem ejus videns,
 mora longiore perturbare illum noluit, et ea quæ ad
 baptismum pertinent, rite paravit. Veste namque
 insigni subornata, et baptisterio aqua sicuti mos
 erat, repleto, Judæum nudum baptizaturus ad id
 adduxit. **472** Ecce autem ineffabili quadam divi-
 na Providentiæ vi, unda derepente evanuit. Illi
 vero aqua alia (episcopo ipso et eis qui illi astu-
 bant, rem eam nescientibus, sed aquam per sub-
 jectum meatum quo emitti illa post initiationem
 solebat, effluxisse putantibus) infusa: diligenterque
 ne ex lavacro illa prodneret provisum, et Judæus
 denovo adhibitus est, rursus eodem quo prius in lo-
 aqua disparuit. Paulus re cognita: Ἄντι θ. γ. itium,
 inquit, o homo, facis, aut ignorare videris te bap-
 tismum adisse. Ad ejus rei famam multi accurre-
 runt mortales, quorum unus Judæum agnovit, quod
 scilicet antea ab episcopo Attico baptismum susce-
 pisset. Non obiter hoc quidem recensui, verum ut
 scire possimus gratiam divinam peraxpe etiam se
 apud indignos exhibere, nullo inde contracto detri-
 mento. Maxime vero illa admiratione digna est,
 simul: et aliquando etiam, si hoc usus postulet,

CAPUT XVIII.

Ut etiam apud Persas Christianismus sit propagatus,
 per Marutham Mesopotamiæ, et Abdam Persicis,
 episcopos.

Eodem tempore in Persarum quoque regione ma-
 gna Christianismus cepit incrementa. Cum namque
 Isdigerdes Theodosii a patre institutus tutor, et Ro-
 manis amicus maxime esset, frequentes existeret
 causæ, quamobrem inter Romanos et Persas cre-
 bræ alto citroque mitterentur legationes. Itaque
 necessitate flagitante, Maruthas quoque Mesopota-
 miæ episcopus, quem paulo ante Cyrini Chalcedo-
 nensis episcopi pedem protevisse diximus, orator
 coest missus. Et postquam is ad Persas venit,
 propalam rex cum in magno habuit honore, ut
 virum Deo charum et multa pietate præditum.
 Magi ubi tantum honorem Romanæ dit. onis episcopo
 haberi viderunt, qui plurimum apud regem aucto-